
Dziennik Ustaw Nr 164 - 7059 - Poz. 1164 

1164 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 30 grudnia 1998 r. 

w sprawie określenia szczegółowego sposobu ustalania podstawy wymiaru składek na ubezpieczenie zdro­
wotne rolników, domowników oraz osób pobierających emeryturę lub rentę rolniczą, a także terminów 

i trybu ich opłacania. 

Na podstawie art. 21 ust. 4 ustawy z dnia 6 lutego 
1997 r. o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym 
(Dz. U. Nr 28, poz. 153 i Nr 75, poz. 468 oraz z 1998 r. 
Nr 117, poz. 756, Nr 137, poz. 887, Nr 144, poz. 929 
i Nr 162, poz. 1116) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Wymiaru składek na ubezpieczenie zdrowot­
ne rolników prowadzących działalność rolniczą doko­
nuje się w każdym miesiącu kalendarzowym na pod­
stawie ewidencji będącej w posiadaniu Kasy Rolnicze­
go Ubezpieczenia Społecznego, zwanej dalej KRUS, 
aktualizowanej na podstawie złożonego przez rolnika 
oświadczenia. 

2. Wymiaru składek na ubezpieczenie zdrowotne 
rolników, o których mowa w ust. 1, prowadzących po­
nadto działalność w zakresie działów specjalnych pro­
dukcji rolnej dokonuje się także w każdym miesiącu 
kalendarzowym od zadeklarowanej przez rolnika kwo­
ty odpowiadającej dochodowi ustalonemu dla opo­
datkowania podatkiem dochodowym od osób fizycz­
nych. 

§ 2.1. Rolnik, dla którego podstawę wymiaru skła­
dek na ubezpieczenie zdrowotne stanowi deklarowana 
kwota dochodu, o której mowa wart. 20 ust. 2 ustawy 
z dnia 6 lutego 1997 r. o powszechnym ubezpieczeniu 
zdrowotnym (Dz. U. Nr)8, poz. 153 i Nr 75, poz. 468 
oraz z 1998 r. Nr 117, poz. 756, Nr 137, poz. 887, Nr 144, 
poz. 929 i Nr 162, poz. 1116), zwanej dalej "ustawą", 
jest zobowiązany obliczać kwotę należnych składek 
i, bez uprzedniego wezwania, opłacać miesięczne 

składki w terminie do 15 dnia następnego miesiąca. 

2. Wpłat, o których mowa w ust. 1, dokonuje się na 
wskazany przez KRUS rachunek bankowy. 

§ 3. Rolnik, o którym mowa w § 2 ust. 1, jest zobo­
wiązany do oznaczania dokumentów płatniczych in­
dywidualnie ustalonym dla niego przez KRUS nume­
rem ubezpieczenia zdrowotnego i umieszczeniem 
treści jednoznacznie opisującej tytuł wpłaty. Ozna­
czone w ten sposób wpłaty są zaliczane na pokrycie 
należności z tytułu składek na ubezpieczenie zdro­
wotne zgodnie z dyspozycją rolnika, z zastrzeżeniem 
§ 10. 

§ 4. Ustalania podstawy wymiaru składek dla osób, 
dla których podstawą wymiaru miesięcznej składki na 
ubezpieczenie zdrowotne jest kwota odpowiadająca 
wysokości zasiłku stałego z pomocy społecznej. doko­
nuje się według wysokości tego zasiłku, obowiązującej 

w pierwszym dniu miesiąca kalendarzowego, za który 
jest dokonywany ten wymiar. 

§ 5. 1. Składka wymierzona dla osób prowadzących 
działalność rolniczą na wspólny rachunek podlega za­
ewidencjonowaniu na indywidualnych kontach tych 
osób w odpowiedniej wysokości do ich udziału we 
własności gospodarstwa rolnego . W przypadku braku 
określenia wielkości współwłasności gospodarstwa 
rolnego przyjmuje się ewidencjonowanie składki 

w jednakowej wysokości dla każdego współwłaścicie­
la (posiadacza, dzierżawcy). 

2. Dla współmałżonków ewidencjonowanie składki 
następuje w równych częściach . 

3. Postanowienia ust. 1 i 2 nie dotyczą ubezpieczo­
nych, którzy odrębnie deklarują kwotę dochodu z dzia­
łów specjalnych produkcji rolnej. 

§ 6. Obowiązek opłacenia składek na ubezpieczenie 
zdrowotne powstaje z pierwszym dniem miesiąca ka­
lendarzowego, w którym zaistniały okoliczności uza­
sadniające objęcie ubezpieczeniem, a ustaje z ostatnim 
dniem miesiąca kalendarzowego, w którym te okolicz­
ności ustały. 

§ 7. 1. Składkę nalicza się od kwoty emerytury lub 
renty za bieżący miesiąc oraz wypłaty wyrównawczej 
za poprzedni okres, z wyjątkiem wyrównań należnych 
do dnia 31 grudnia 1998 r. 

2. Składka na ubezpieczenie zdrowotne od emery­
tur i rent wypłacanych raz na kwartał z góry jest odpro­
wadzana do właściwej kasy chorych w równych czę­
ściach co miesiąc w terminie do 15 dnia następnego 
miesiąca kalendarzowego. 

§ 8. 1. Ubezpieczony jest obowiązany zawiadomić 
KRUS o zmianach mających wpływ na podleganie 
ubezpieczeniu oraz na wysokość składek w ciągu 

14 dni po nastąpieniu tych zmian. Wysokość składki 
uwzględniająca te zmiany obowiązuje począwszy od 
następnego miesiąca kalendarzowego po miesiącu, 

w którym zmiany zostały zgłoszone. 

2. Postanowienia ust. 1 nie dotyczą zmiany wyso­
kości zadeklarowanej kwoty z tytułu dochodu z działów 
specjalnych w ciągu roku kalendarzowego. 

§ 9. Należne kwoty składek na ubezpieczenie zdro­
wotne podlegają zaokrągleniu do pełnych groszy w gó-



Dziennik Ustaw Nr 164 - 7060- Poz. 1164 i 1165 

rę, jeżeli końcówka jest równa lub wyższa od 0,50 gro­
sza, lub w dół, jeżeli jest niższa od 0,50 grosza. 

§ 10. 1. Jeżeli wpłata składki na ubezpieczenie zdro­
wotne została dokonana po obowiązującym terminie, 
to rolnik, o którym mowa w § 2 ust. 1, jest zobowiąza­
ny przy dokonywaniu wpłaty uwzględnić również od­
setki za zwłokę obliczone w wysokości i według zasad 
określonych odrębnymi przepisami. 

2. W przypadku gdy wpłata, o której mowa w ust. 1, 
nie uwzględnia odsetek za zwłokę, mimo jej dokonania 
po obowiązującym terminie, KRUS zalicza dokonaną 
wpłatę proporcjonalnie na pokrycie kwoty zaległych . 
składek oraz kwoty odsetek za zwłokę, w stosunku, 
w jakim w dniu wpłaty pozostaje kwota zaległości z ty­
tułu składek do kwoty odsetek za zwłokę. 

§ 11. 1.. Wpłata dokonana przez poborcę skarbowe­
go lub komornika sądowego w ramach prowadzonego 
przymusowego dochodzenia należności podlega rozli­
czeniu na pokrycie należności objętych danym tytułem 
wykonawczym. 

2. Dokonaną na pokryCie danego tytułu wykonaw­
czego wpłatę rozlicza się na pokrycie w pierwszej kolej­
ności kosztów upomnienia, jeżeli zgodnie z odrębnymi 
przepisami istniał obowiązek jego wystawienia, a po­
zostałą kwotę rozlicza się na pokrycie należnych skła­
dek i przysługujących od nich odsetek za zwłokę . 

§ 12. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 1999 r. 

Prezes Rady Ministrów: J. Buzek 

1165 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 30 grudnia 1998 r. 

w sprawie szczegółowych zasad i trybu przeprowadzania kontroli płatników składek. 

Na podstawie art. 97 ustawy z dnia 13 października 
1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. 
Nr 137, poz. 887 i Nr 162, poz. 1118 i 1126) zarządza się, 
co następuje: 

§ 1. 1. Kontrole płatników składek zobowiązanych do 
opłacania składek na ubezpieczenia społeczne, z wyłą­
czeniem płatników składek zobowiązanych do opłacania 
składek wyłącznie na własne ubezpieczenie, przeprowa­
dza się z częstotliwością umożliwiającą dochodzenie na­
leżności z tytułu składek i wypłaconych świadczeń. 

2. W uzasadnionych przypadkach kontrole płatni­
ków składek określonych w ust. 1 mogą być przepro­
wadzone w krótszych odstępach czasu. 

§ 2. Kontrole płatników składek zobowiązanych do 
opłacania składek wyłącznie na własne ubezpieczenie 
przeprowadza się w uzasadnionych przypadkach. 

§ 3. 1. Kontrolę płatnika składek zarządza się w dro­
dze wydania upoważnienia do przeprowadzenia kon­
troli. 

2. Upoważnienie do przeprowadzenia kontroli wy­
daje główny inspektor kontroli Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych lub upoważnieni przez niego inspektorzy 
kontroli Zakładu. 

3. Upoważnienie do przeprowadzenia kontroli po­
winno zawierać: 

1) oznaczenie jednostki organizacyjnej Zakładu Ubez­
pieczeń Społecznych, zwanego dalej Zakładem, 

2) podstawę prawną przeprowadzenia kontroli, 

3) imię, nazwisko i numer legitymacji służbowej in­
spektora kontroli Zakładu, 

4) nazwę lub imię i nazwisko oraz adres płatnika składek, 

5) termin ważności upoważnienia. 

4. Wydane upoważnienia do przeprowadzenia kon­
troli są ewidencjonowane. 

§ 4. 1. Legitymacje służbowe inspektorów kontroli 
Zakładu wydaje i ewidencjonuje ich wydanie główny 
inspektor kontroli Zakładu. W przypadku odwołania ze 
stanowiska inspektora kontroli zakładu, legitymacja 
podlega zwrotowi. 

2. Wzór legitymacji służbowej inspektora kontroli 
Zakładu stanowi załącznik do rozporządzenia. 

§ 5. 1. Zawiadomienie o wszczęciu postępowania 
kontrolnego jest wystawiane przez inspektora kontroli 
Zakładu przeprowadzającego kontrolę i zawiera infor­
macje, o których mowa w § 3 ust. 3 pkt 1 i 4, oraz: 

1) określenie inspektora lub inspektorów kontroli Za­
kładu oraz osób, o których mowa w § 6, prowadzą­
cych kontrolę, 


